תהליך התחזקותה של מדינת רווחה וריבוי תוכניותיה, הדגישו עוד יותר את הצורך בהגברת הפיקוח מטעם הרשות המחוקקת על הגופים המבצעים".
- 4 מרים בן-פורת חוק-יסוד: מבקר המדינה 4 (2005). ביקורת החיסכון, היעילות והאפקטיביות זכתה לכינוי "שלושת ה-E's" (Economy, Effectiveness, Efficiency), מטבע לשון שטבע מי שעמד בשנות השבעים בראש משרד הביקורת האמריקאי.
- 5 חוק מבקר המדינה, התש"ט–1949, ס"ח 33.
- 6 כפי שנכתב בדברי ההסבר "הביקורת מתיחסת לחוקיות ההוצאות, ההכנסות והפעולות המשקיות של הגופים הנתונים לפיקוח, וגם לחיסכון וליעילות בניהול משק הכספים, המפעלים הכלכליים והרכוש של המדינה" (הצעת חוק מבקר המדינה, התש"ט–1949, ח"ח 3).

2. סמכותו של מבקר המדינה לבחון טוהר מידות

בשנת 1952 תוקן חוק מבקר המדינה והוטל על מבקר המדינה תפקיד חדש – ביקורת טוהר המידות. מעניין לציין כי ביקורת טוהר המידות לא נכללה בהצעת החוק המקורית,⁷ אשר נגעה לתיקונים אחרים של החוק.⁸ בדיון שהתקיים בכנסת בקריאה הראשונה התייחסו חברי כנסת לכך

אומנם, מרבית מוסדות הביקורת מכירים בחשיבות של המאבק בשחיתות ובאפשרותם לתרום את תרומתם למאבק זה,¹¹ אך רק לחלק קטן מהם הוקנתה סמכות מפורשת לקיים ביקורת בנושא זה, וברובם נבחנים תחומים אלו במסגרת ביקורת ביצועים (Performance audit) או ביקורת ציות (compliance audit).¹² סעיף 2(ב) לחוק היסוד קובע כי "מבקר המדינה

7 הצעת חוק מבקר המדינה (תיקון), התשי"ב-1952.
8 למשל, ההצעה כללה הסדר שלפיו כהונתו של מבקר המדינה תהיה בת חמש שנים, כתחליף להסדר המקורי שלפיו כהונתו של המבקר תחפוף את תקופת כהונתה של הכנסת שבתקופת כהונתה מונה והיא תפקע בתום ארבעה חודשים מכינוס הכנסת החדשה.
9 חבר הכנסת בנימין אבניאל מתנועת חרות ציין כי: "בהתאם לסעיף 8 שבחוק הקיים, מסור למבקר התפקיד הנכבד לבדוק אם המשרדים התנהלו בחסכון וביעילות.

[...] יש לחזור ולהדגיש: אם יש למבקר המדינה תפקיד לפי חוק זה, הרי אין זה תפקיד משרדי בלבד: תפקידו הוא להוכיח לציבור הרחב שישנו מוסד במדינה, בלתי תלוי בממשלה, בלתי תלוי במפלגות, הפועל על פי הבנתו הוא בלבד, וזהו המוסד השומר על הטוהר בעבודות המשרדים הממשלתיים, והוא הוא הדואג לכך שהדברים יגיעו לידיעת הציבור".

10 חוק מבקר המדינה (תיקון), התשי"ב-1952, ס"ח 266.

11 Magnus Borge, *The Role of Supreme Audit Institutions (SAI's) in Combating Corruption*, 3 9th INTERNATIONAL ANTI-CORRUPTION CONFERENCE (Durban, South Africa, 8 October 1999).

12 Ionel Bostan, Bogdan Narcis Firtescu & Vasile Cosmin Nicula, *The Role of Supreme Audit Institutions in Promoting and Strengthening Ethics and Integrity in the Public Sector*.

נתניהו לגבי מימון נסיעותיו ובני משפחתו לחו"ל'" כלכליסט – בארץ (24.5.2016); משה כהן "דוח מבקר המדינה על קק"ל: ממצאים הועברו ליועץ המשפטי לממשלה" מעריב – חדשות בארץ (18.1.2017); יובל אזולאי "מבקר המדינה: חשד לפלילים במערך הרכש של המשטרה" גלובס – בארץ (27.3.2019).

21 חוק מבקר המדינה (תיקון מס' 5), התשל"א–1971, ס"ח 112; בן-פורת ציינה כי מבקרי המדינה עסקו בבירור תלונות מאת הציבור עוד קודם לעיגון תפקיד זה בחוק באופן מפורש. ראו בן-פורת, לעיל ה"ש 4, בעמ' 26–27.

22 חוק מבקר המדינה (תיקון מס' 11), התשמ"א–1981, ס"ח 280.

23 כלשון כותרת סעיף 45 לחוק מבקר המדינה.

לאחר שחשף מעשה שחיתות רשאי לפנות לקבלת סעד גם בבית הדין לעבודה,²⁴ אך בדרך כלל נתיב הפנייה לנציב תלונות הציבור עדיף מנקודת מבטו של חושף השחיתות מכמה טעמים: חיסכון בעלויות (פנייה לבית הדין לעבודה כרוכה בתשלום שכר טרחת עורך דין, אגרות וכדומה),

הביקורת עוסקת הן בניהול החשבונות השוטפים, הן בהקפדה על הכללים לקבלת תרומות והן בעמידה במגבלות שנקבעו לעניין ההוצאות המותרות למועמדים ולמפלגות. בסופו של תהליך הביקורת מפרסם המבקר דוח הכולל את ממצאיו וכן

24 לפי חוק הגנה על עובדים (חשיפת עבירות ופגיעה בטוהר המידות או במינהל התקין), התשנ"ז-1997.

25 זהו מצב מיוחד למדי, שכן הן בעת מילוי תפקידו כמבקר המדינה והן בכובעו כנציב תלונות הציבור מוסמך המבקר/הנציב להמליץ על תיקון ליקויים, אך אין לו סמכות לאכוף את המלצותיו.

26 סעיף 45 לחוק מבקר המדינה.

27 דוד נהיר "שאלות ותשובות עם מבקר המדינה ונציב תלונות הציבור, השופט (בדימוס) יוסף חיים שפירא" עיונים בביקורת המדינה חוברת 63, 5, 13-14 (2018).

28 דפנה ברק-ארו "המשפט המינהלי והמאבק בשחיתות השלטונית" משפטים 667, 690 (2019).

29 חוק מימון מפלגות, התשל"ג-1973; חוק הרשויות המקומיות (מימון בחירות), התשנ"ג-1993; חוק המפלגות, התשנ"ב-1992.

את רשימת התרומות והערבויות שניתנו למפלגות ולמועמדים. דוגמה בולטת לחשיבות הביקורת בתחום זה למניעת נגע השחיתות השלטונית הוא פסק הדין הנודע בעניין פנחסי,³⁰ שבו נדונו עבירות שיוחסו לחבר הכנסת דאז פנחסי אשר בוצעו במהלך מערכות בחירות וכללו ניהול מערכת חשבונות בניגוד לכללים ודיווחים כוזבים למבקר המדינה במטרה לקבל את כספי המימון הניתנים למפלגות.³¹

בהתאם לכך הגישו בידועים דינים וחשבונות כוזבים למבקר המדינה, וזאת כדי לקבל במרמה אישור לקבלת מלוא התשלומים של מימון המפלגות".

32 פס' 4 לפסק דינו של השופט ברק בבג"ץ 531/79 סיעת "הליכוד" בעיריית פתח-תקוה נ' מועצת העיר פתח תקוה, פ"ד לד(2) 566 (1980).

33 הודעה בדבר כללים למניעת ניגוד עניינים של שרים וסגני שרים, התשס"ג–2003.

את התפקיד לבדוק את עמידתם של השרים וסגני השרים בהוראות ובכללים שנקבעו. הכללים מטילים על השרים וסגני השרים חובות דיווח למבקר המדינה ובהן הצהרה שנתית,³⁴ וכן הצהרה מפורטת על הון, נכסים וזכויות בעת תחילת הכהונה.³⁵ עוד נקבע בכללים הסדר ייחודי שלפיו במקרים מסוימים יהיה חייב השר או סגן השר לגרום לכך שעסק פרטי, שהזכויות בו עברו לאדם אחר בשל הכללים, יועמד לביקורת של מבקר המדינה.